
Turystyka i ochrona dziedzictwa kulturowego w gminie Ustrzyki Dolne za 2021 

 Kolejny rok trwania pandemii w kraju i na świecie zmienił planowanie prac, jednak 

znacząco nie wpłynął na funkcjonowanie Bieszczadzkiego Centrum Turystyki i Promocji w 

Ustrzykach Dolnych. Konsekwencją koronawirusa było podjęcie decyzji o nie zorganizowaniu XX 

Karpackiego Jarmarku Turystycznego. Z powodu obostrzeń w miesiącach świątecznych 

zrezygnowano z organizacji Jarmarku Wielkanocnego oraz Jarmarku Bożonarodzeniowego. 

Odbyły się natomiast nowe wydarzenia, które na stałe wpisują się już w harmonogram imprez 

turystycznych, czyli I i II Kiermasz Turystyczny w Ustrzykach Dolnych oraz I Rajd Rowerowy „Na 

Dwóch Kółkach w krainie ropy”, organizowany w Ropience. 

 Domki jarmarczne, administrowane przez BCTiP, przy wzmożonym ruchu turystycznym 

zaczęły działać intensywniej. Przez okres wakacyjny otwarta była również wypożyczalnia rowerów 

prowadzona przez Ośrodek Sportu i Rekreacji w Ustrzykach Dolnych m.in. w jednym domku 

jarmarcznym, administrowanym przez BCTiP. Wykonano część prac mających na celu 

zabezpieczenie domków jarmarcznych, poprzez położenie blachy na dachach sześciu domków. 

 Bieszczadzkie Centrum Turystyki i Promocji w Ustrzykach Dolnych, jak w każdym roku, 

intensywnie pracuje nad powstaniem kolejnych atrakcji w Gminie oraz rozwojem turystyki w 

regionie. Celem BCTiP jest dbałość o istniejące już szlaki oraz utworzenie nowych miejsc do 

aktywnego spędzenia czasu wolnego. Systematycznie prowadzone są prace w terenie mające na 

celu zapewnienie porządku przy konstrukcjach turystycznych na szlakach, tj. koszenie trawy, 

odmalowanie konstrukcji i słupów, czyszczenie tablic itd. Jednostka dzięki doświadczeniu i 

posiadanej wiedzy prowadziła przez cały rok prelekcje i prezentacje, oprowadzała uczestników 

study tour, a także organizowała wyjazdy w teren z przedstawieniem dziedzictwa kulturowego 

ustrzyckiej gminy czy oprowadzała wycieczki szkolne w Izbie Regionalnej.  

 

 



Prace w terenie 

 

 

 

 

 

 

 

 

Study tour 

 



 

 

 Najważniejszą atrakcją regionu, przyciągającą co roku turystów odwiedzających Gminę 

Ustrzyki Dolne jest Szlak Korony Ustrzyckich Gór, który powstał w 2018r. Zdobywców z roku na rok 

przybywa. W 2018r. Koronę zdobyło 44 osoby, w 2019r. było ich już 95, w 2020r. 170 osób, a w 

2021r. BCTiP wydało 346 certyfikatów. Razem 655 osób do 2022 roku. Są to jedynie rejestrowane 

zdobycia KUG, a jest dużo więcej osób, które przeszły ten szlak. 

 

 

Zdobywcy Certyfikatu Korony Ustrzyckich Gór. 



 

 

 

Bieszczadzkie Centrum Turystyki i Promocji w roku 2021 zwiększyło swoją współpracę z 

Polską Organizacją Turystyczną oraz podejmuje dalsze działania, aby Szlak Korony Ustrzyckich 

Gór dołączył do prestiżowej certyfikacji Najlepszego Produktu Turystycznego w Polsce. 

Współpracuje również z Podkarpacką Regionalną Organizacją Turystyczną, a w związku z tą 

współpracą zamierza uzyskać dla KUG status produktu turystycznego Województwa 

Podkarpackiego. 

Polska Organizacja Turystyczna 8 września 2021 roku przeprowadziła konkurs pt. „Bądź w 

zgodzie i blisko z ekologią”, w którym wzięło udział Bieszczadzkie Centrum Turystyki i Promocji. 



Konkurs był skierowany do centrów informacji turystycznej, regionalnych i lokalnych organizacji 

turystycznych. Każda zgłaszająca się instytucja musiała wykazać się ekologicznymi działaniami. W 

przypadku BCTiP było to: przeprowadzanie akcji sprzątania rzek, wykorzystanie surowców 

naturalnych w codziennej pracy, tworzenie szlaków turystycznych pieszych i rowerowych, 

oszczędność energii, recykling. Wysiłki te zostały docenione przez komisję konkursową.  

Bieszczadzkie Centrum Turystyki i Promocji zostało laureatem tego konkursu.  

 W 2021 roku od czerwca działała Izba Regionalna, którą odwiedzali indywidualni turyści, 

wycieczki szkolne oraz mieszkańcy Gminy. Pod koniec roku rozpoczęły się prace remontowe, a w 

roku 2022 planowane jest pierwsze działania w związku ze stopniowym przekształceniem Izby 

Regionalnej na Bieszczadzkie Muzeum Regionalne. 

 



 

 

 Akcja sprzątania rzek w Gminie Ustrzyki Dolne 

 

Bieszczadzkie Centrum Turystyki i Promocji jak co roku organizuje akcję sprzątania rzek. 

15 maja 2021 roku odbyło się sprzątanie rzeki Strwiąż oraz rzeki Wiar. Zbieranie śmieci odbywało 

się w Ustrzykach Dolnych, Krościenku, Jureczkowej, Wojtkowej. Ta akcja społeczna jest ważna i 

związana z działaniami ekologicznymi Gminy Ustrzyki Dolne. 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

Realizacja projektu pt. Korona Ustrzyckich Gór – marka Bieszczadów, marką Podkarpacia 

oraz organizacja  I i II Kiermaszu Turystycznego w Ustrzykach Dolnych 

 

 Bieszczadzkie Centrum Turystyki i Promocji w Ustrzykach Dolnych oraz Karpackie 

Stowarzyszenie Turystyczno - Kulturalne „Źródła Karpat” przy współpracy z Gminą Ustrzyki Dolne, 

zrealizowały projekt pt. „Korona Ustrzyckich Gór – marka Bieszczadów, marką Podkarpacia”. 

Partnerem w projekcie było Województwo Podkarpackie, a współorganizatorem przedsięwzięcia 

Nadleśnictwo Ustrzyki Dolne. Projekt związany był z Koroną Ustrzyckich Gór, promocją oraz 

uzyskaniem przez KUG marki Podkarpacia i w późniejszym okresie statusu produktu 

turystycznego Polski. Jednym z elementów przedsięwzięcia było przygotowanie mapy 

questingowej. Celem zabawy jest zdobycie Korony Ustrzyckich Gór oraz poznanie 10 elementów 

gry questingowej. Mapę otrzymać można w Bieszczadzkim Centrum Turystyki i Promocji w 

Ustrzykach Dolnych, a na uczestników zabawy czekają certyfikaty oraz upominki turystyczne. W 

ramach projektu wykonano nowe kierunkowskazy i tablice na Szlaku Korony Ustrzyckich Gór, 

jednoznacznie wyznaczające turystom trasę i ułatwiające identyfikację marki Korony Ustrzyckich 

Gór. 



 Promocja projektu odbyła się podczas I Kiermaszu Turystycznego, 31 lipca pod hasłem 

Korona Ustrzyckich Gór – marka Bieszczadów, marką Podkarpacia Zdobywaj Koronę Ustrzyckich 

Gór oraz podczas II Kiermaszu Turystycznego, który odbył się 11 sierpnia pod hasłem Korona 

Ustrzyckich Gór – marka Bieszczadów, marką Podkarpacia Z Koroną Ustrzyckich Gór Poznawaj 

Bieszczady. W czasie imprez lokalni wystawcy prezentowali swoje wyroby, które cieszyły się dużą 

popularnością wśród mieszkańców i turystów. Na imprezach zaprezentowane zostały również 

wszystkie szlaki oraz gry terenowe Gminy Ustrzyki Dolne, a także ostatnio przygotowana gra 

planszowa i gra karciana. 

 Kiermasze turystyczne zapisują się do grona imprez organizowanych przez Bieszczadzkie 

Centrum Turystyki i Promocji w Ustrzykach Dolnych i będą odbywały się corocznie obok 

Karpackiego Jarmarku Turystycznego. 

Trwają prace na udoskonalaniem i rozwojem Szlaku Korony Ustrzyckich Gór poprzez osobne 

wyznakowanie KUG (podjęte działania w 2021 roku zostaną ukończone w 2022 roku). 

 

Mapa questingowa 

 



Nowe kierunkowskazy oraz tablice na Szlaku Korony Ustrzyckich Gór. 

 

 

 

I i II Kiermasz Turystyczny w Ustrzykach Dolnych 

 



 

 

 



 

 

 

 



Realizacja projektu z Działaj Lokalnie i powstanie szlaku turystycznego rowerowego 

 

 Projekt „Na dwóch kółkach w krainie ropy” zrealizowany został przez Grupę nieformalną Na 

Dwóch Kółkach oraz Karpackie Stowarzyszenie Turystyczno - Kulturalne „Źródła Karpat” przy 

współpracy z Bieszczadzkim Centrum Turystyki i Promocji w Ustrzykach Dolnych. W ramach tej 

inicjatywy powstała trasa rowerowa w Gminie Ustrzyki Dolne w miejscowościach: Ropienka, 

Stańkowa, Zawadka, współfinansowana z programu „Działaj Lokalnie 2021”. 

 W ramach projektu wykonane zostały kierunkowskazy, tablice informacyjne, ławostoły, 

stojaki na rowery oraz kosze na śmieci, jak również zostały wydane foldery promocyjne. 

Dodatkowo wykonana została dokumentacja zmiany stałej organizacji ruchu, przy czym otrzymano 

stosowne pozwolenia, co umożliwi ustawienie całej konstrukcji wiosną 2022 roku.  

 

 



Realizacja zadania z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych Gminnej 

Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Ustrzykach Dolnych – Organizacja I 

Mini Rajdu Rowerowego w Gminie. 

 

 24 września 2021 roku zorganizowany został I Mini Rajd Rowerowy „Na dwóch kółkach w 

krainie ropy” organizowany w miejscowości Ropienka. Rajd odbył się na nowo powstającym szlaku 

turystycznym rowerowym. Impreza miała na celu zintegrowanie mieszkańców Gminy oraz 

promowanie aktywnego stylu życia. Rajd został zorganizowany w ramach dotacji na realizację 

zadania z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Ustrzykach Dolnych, co przyczyniło się do 

uatrakcyjnienia imprezy. Organizatorem rajdu było Karpackie Stowarzyszenie Turystyczno -

Kulturalne „Źródła Karpat” oraz Bieszczadzkie Centrum Turystyki i Promocji, przy współpracy z 

Gminą Ustrzyki Dolne, Fundacją Bieszczadzką, Szkołą Podstawową w Ropience oraz z lokalnymi 

jednostkami OSP. 

 Inicjatywa ta spowodowała silną integrację społeczności lokalnej poprzez szeroki 

wolontariat mieszkańców miejscowości, w których odbył się rajd rowerowy. W związku z 

osiągniętym sukcesem impreza ta wpisuje się w harmonogram cyklicznych wydarzeń 

organizowanych przez BCTiP i odbędzie się również w 2022 roku.  

 

 



 

 



 

 

 



 

 

 

Realizacja projektu z Pro Carpathi i wydanie publikacji 

 

 Od września do końca listopada Karpackie Stowarzyszenie Turystyczno – Kulturalne 

„Źródła Karpat” oraz Grupa nieformalna Na Dwóch Kółkach realizowały projekt pt. „Poznaj 

Prawdziwych Bohaterów”. Został on zrealizowany w ramach karpackiej inicjatywy lokalnej 

współfinansowanej ze środków Programu Fundusz Inicjatyw Obywatelskich NOWEFIO na lata 

2021–2030 za pośrednictwem Stowarzyszenia „Pro Carpathia” i przy współpracy z Bieszczadzkim 

Centrum Turystyki i Promocji w Ustrzykach Dolnych. 

 Inicjatywa miała na celu połączyć dwa pokolenia, najmłodszych z najstarszymi. W ramach 

projektu odbył się cykl spotkań dzieci Szkół Podstawowych z seniorami, na których bohaterzy 

opowiedzieli swoje historie, m.in. o tym jak budowali pomniki, działali w ramach wolności i 

solidarności oraz opowiedzieli o codziennym życiu w danych czasach. Była to żywa lekcja historii. 

Prowadzone były również warsztaty oraz powstała wystawa o kulturze wołoskiej. Zakupiono 

gablotę do Izby Regionalnej. Została wydana publikacja „Niepodległość nad Strwiążem Ustrzyki 

Dolne 1918”, którą można było otrzymać w siedzibie BCTiP oraz folder elektroniczny „Katalog 

Pomników Powiatu Bieszczadzkiego” dostępny na stronie internetowej www.visitustrzyki.pl. 

http://www.visitustrzyki.pl/


 

Spotkanie dzieci z seniorami i żywa lekcja historii dla młodego pokolenia. 

 



 

 

Dzieci w ramach spotkań narysowały historię widzianą swoimi oczami – rysunki bieszczadzkich 

pomników. 

 



 

 



Realizacja projektu pt. „Odnowa Zabytków działaniem zmierzającym do ochrony zabytków 

w Gminie Ustrzyki Dolne” 

 

 W roku 2021 odnowiono cmentarz greckokatolicki w Serednicy. Cmentarz ten znajduje się 

na Szlaku Naftowym – jak to z ropą drzewiej bywało, który z roku na rok rozbudowuje się o 

następne elementy i odnowione zabytki, stanowiąc jedyny tego rodzaju szlak naftowy na 

Podkarpaciu z miejscami wydobycia ropy naftowej i licznymi zabytkami dziedzictwa kulturowego. 

Było to możliwe dzięki dofinansowaniu projektu pt. „Odnowa zabytków działaniem zmierzającym 

do ochrony zabytków w Gminie Ustrzyki Dolne” w ramach współpracy Gminy Ustrzyki Dolne z 

organizacjami pozarządowymi w 2021 roku. W roku 2022 planowane jest ustawienie tablicy 

informacyjnej przy cmentarzu. 

 

 



Rozpoczęcie prac mających na celu odnowienie cmentarza greckokatolickiego w Serednicy – 

oczyszczenie terenu oraz wykonanie ogrodzenia.  

 

 

 

 



 

 

W ramach projektu wykonano ogrodzenie przy Kaplicy w Brelikowie, ogrodzenie w Bandrowie na 

cmentarzu ewangelickim oraz na miejscu, gdzie zlokalizowany był zbór ewangelicki z bardzo 

dokładnym odnowieniem tego miejsca, przygotowanie terenu i materiałów pod odnowę cmentarza 

greckokatolickiego w Krościenku oraz materiałów na ogrodzenie cmentarza ewangelickiego w 

Krościenku. 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



Realizacja projekt pt. „Szlakiem Zabytków Bieszczadzkich – edukacja poszanowania i 

popularyzacja zabytków Gminy Ustrzyki Dolne” i wydanie przewodnika turystycznego 

 

 W ramach współpracy Gminy Ustrzyki Dolne z organizacjami pozarządowymi – Otwarte 

Konkursy Ofert 2021 powstał przewodnik turystyczny i dziedzictwa kulturowego pt. „Szlakiem 

Zabytków Gminy Ustrzyki Dolne”. Przewodnik został przygotowany w celu przedstawienia 

zasobów dziedzictwa kulturowego Gminy Ustrzyki Dolne, które są istotne dla turystycznego 

uatrakcyjnienia Gminy Ustrzyki Dolne i przedstawienia możliwości zwiedzania wielu interesujących 

miejsc oraz obiektów kulturowych. Projekt zrealizowało Karpackie Stowarzyszenie Turystyczno – 

Kulturalne „Źródła Karpat”. Partnerem w projekcie była Gmina Ustrzyki Dolne i Bieszczadzkie 

Centrum Turystyki i Promocji. 

 

 

 

 



Realizacja projektu pt. „Korona Ustrzyckich Gór – produktem turystycznym i marką Gminy 

Ustrzyki Dolne. Uatrakcyjnienie Ustrzyckiej Rozety jako oferty turystycznej Gminy Ustrzyki 

Dolne” 

 

 Bieszczadzkie Centrum Turystyki i Promocji w Ustrzykach Dolnych w ramach współpracy z 

Parafią Matki Bożej Różańcowej w Brzegach Dolnych wykonało nowe ogrodzenie dookoła 

zabytkowej kaplicy w Łodynie. Prace wykonywane były w zakresie różnych działań BCTiP, m.in. 

też w ramach realizacji projektu pt. „Korona Ustrzyckich Gór – produktem turystycznym i marką 

Gminy Ustrzyki Dolne. Uatrakcyjnienie Ustrzyckiej Rozety jako oferty turystycznej Gminy Ustrzyki 

Dolne”. Wszystkie prace przygotowywane są w zakresie działań związanych z dbałością o zabytki 

Gminy Ustrzyki Dolne oraz z uatrakcyjnieniem Gminy Ustrzyki Dolne. 

 

 

Ogrodzenie przy kapliczce w Łodynie przed rozpoczęciem prac. 

 

Efekt końcowy wykonania nowego ogrodzenia przy kapliczce. 



 

 

 

 W ramach tego projektu zostały wykonane liczne ławostoły, stojaki na rowery oraz kosze na 

śmieci, które zostaną ustawione przy całkowitym wyznakowaniu Korony Ustrzyckich Gór jako 

całościowego szlaku. 

Wykonano foldery Szlaku Korony Ustrzyckich Gór, Szlaku Źródła Strwiąża, Ustrzyckiej 

Rozety Hoszowczyk, Ustrzyckiej Rozety Jałowe, Ustrzyckiej Rozety Zadwórze. Przygotowano 

materiały gospodarcze i zdjęciowe na pozostałe rozety w Hoszowie, Równi, Ustjanowej Górnej. 



 

 

 



 

 

 



   



  

 

Realizacja projektu pt. „Tworzenie funkcjonalnej sieci szlaków turystyki pieszej i Nordic 

Walking w Gminie Ustrzyki Dolne” w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na 

lata 2014-2020. 

 

Projekt jest realizowany przez Karpackie Stowarzyszenie Turystyczno – Kulturalne „Źródła 

Karpat” w Ustrzykach Dolnych we współpracy z Bieszczadzkim Centrum Turystyki i Promocji oraz 

Urzędem Miejskim w Ustrzykach Dolnych. Projekt jest realizowany bez wkładu własnego, a dofi-

nansowanie pokrywa 100% zaplanowanych działań w projekcie. 

W ramach projektu rozwinięty zostaje Szlak Ustrzycka Rozeta o kolejnych osiem miejsco-

wości: Jałowe, Ustjanowa, Równia, Hoszów, Brzegi Dolne, Bandrów, Krościenko oraz Łodyna. 

Łącznie powstanie prawie 50 kilometrów nowych szlaków turystycznych. Dodatkowo powstanie 

osiem Lokalnych Punktów Informacji Turystycznej oraz osiem wiat turystycznych. Całość dopełni 

wydanie 8 tysięcy folderów o utworzonych trasach. 

Wszelkie działania realizowane przez Bieszczadzkie Centrum Turystyki i Promocji mają na 

celu uatrakcyjnienie Gminy Ustrzyki Dolne i zachęcenie odwiedzających do zatrzymania się w tym 

wyjątkowym mieście i wyjątkowej gminie. BCTiP współpracuje ściśle z Karpackim 



Stowarzyszeniem Turystyczno – Kulturalnym „Źródła Karpat”, z którym wspólnie sięga po 

finansowe środki pozabudżetowe. 

Liczne działania, które są udziałem Bieszczadzkiego Centrum Turystyki i Promocji w 

Ustrzykach Dolnych oraz Gminy Ustrzyki Dolne prezentowane są na stronach internetowych, 

takich jak: www.visitustrzyki.pl oraz fb, www.lokalnie.bieszczady.pl oraz fb, www.bctip.ustrzyki-

dolne.pl, www.karpackie-ustrzyki.pl oraz fb, a także na zewnętrznych stronach internetowych i 

grupach społecznych. 

http://www.visitustrzyki.pl/
http://www.lokalnie.bieszczady.pl/
http://www.bctip.ustrzyki-dolne.pl/
http://www.bctip.ustrzyki-dolne.pl/
http://www.karpackie-ustrzyki.pl/

